
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

87 04-06-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI DEL 8 - 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO
DI SPESA PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI A FAVORE DELLA DITTA
MAREGIGLIO DI ISOLA DEL GIGLIO. CIG B1E1E03267

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 05/04/2024 di approvazione del
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 Aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 85 del 11 Aprile 2024, con il quale sono stati indette, per il giorno di 08 e domenica 09
giugno 2024, i comizi per le elezioni del Parlamento Europeo e le elezioni amministrative dei
sindaci e dei consigli comunali;

VISTO l’atto di nomina e conferimento di incarichi di Responsabile degli uffici e dei servizi,
emesso dal Sindaco in data 1 Gennaio 2024 n. 1;

VISTO che il Comune di Isola del Giglio, come tutti i Comuni italiani deve, all’interno
dell’ufficio demografico adempiere a tutte le normative riguardanti lo svolgimento del Servizio
Elettorale ed in particolare per l’anno 2024 allo svolgimento, sul proprio territorio, delle elezioni
europee e amministrative del 08-09 giugno 2024;

VISTO  le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;                                                                                                                                         

 DATO ATTO che il territorio Comunale di Isola del Giglio comprende anche l’Isola di Giannutri sul cui
territorio risiedono n.  30 cittadini aventi diritto al voto; 

RICHIAMATO l’art. 48 della Costituzione della Repubblica Italiana che cita testualmente: “Sono elettori
tutti i cittadini, uomini e donne, che hanno raggiunto la maggiore età. Il voto è personale ed eguale, libero e
segreto. Il suo esercizio è dovere civico. La legge stabilisce requisiti e modalità per l’esercizio del diritto di voto
dei cittadini residenti all’estero e ne assicura l’effettività. A tale fine è istituita una circoscrizione Estero per
l’elezione delle Camere, alla quale sono assegnati seggi nel numero stabilito da norma costituzionale e secondo
criteri determinati dalla legge. Il diritto di voto non può essere limitato se non per incapacità civile o per effetto
di sentenza penale irrevocabile o nei casi di indegnità morale indicati dalla legge” 

VISTA la necessità di adoperarsi affinché tale diritto venga espletato anche dai cittadini residenti sull’Isola di
Giannutri, tenendo conto che,  il trasporto marittimo da e per l’Isola, viene attualmente svolto da un'unica ditta, la
società Maregiglio Srl di Isola del Giglio; 

 
RICHIAMATO il capitolo 30381 “Spese per servizi per consultazioni elettorali a carico di altre
amministrazioni” e il capitolo 1811 “Altre spese per consultazioni elettorali comunali, provinciali ed
europee – Oneri a carico dell’Ente”, del Bilancio di previsione 2024 che offre sufficiente disponibilità;

 
VALUTATO il preventivo di spesa di € 1.000,00 più IVA trasmesso da Maregiglio Srl – con sede in  

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



Isola del Giglio (GR) – Via Umberto I n. 22 - C. F. e P. IVA 00069510535, in data 18/04/2024 assunto
al protocollo con il numero 4621/2024;

 
RITENUTO che tale offerta commerciale sia conveniente, congrua nel prezzo e vantaggiosa, anche
alla luce del fatto che l’operatore economico è l’unico ad effettuare la tratta Giannutri – Isola del
Giglio;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

Servizio di trasporto marittimo da e per l’Isola di Giannutri in occasione delle Elezioni Europee ed
Amministrative da effettuare il giorno 09/06/2024;
Importo del contratto: €. 1.000,00 oltre IVA per legge;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023-
           ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36 del 2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36 del 2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006
PRECISATO che:

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;

 
PREMESSO che:

-  La gestione dei servizi in economia costituisce deroga al sistema della stipulazione dei contratti
e pertanto essa va consentita solo per i servizi che per la loro natura non tollerino il ricorso alle
normali procedure concorsuali;

-    Il ricorso alla gestione dei servizi in economia non va limitato ai soli casi nei quali sia
praticamente impossibile provvedere all’aggiudicazione dei contratti mediante asta pubblica o
licitazione privata, ma può essere ammesso ogni qual volta esistano elementi oggettivi, circa
l’attività da svolgere, che rendano antieconomico e nocivo per la funzionalità dei servizi il
normale sistema contrattuale;

RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere all’obbligo di ricorre al Mepa da €
1.000,00 a € 5.000,00;

 
CONSIDERATO che occorre regolarizzare gli aspetti contabili impegnando la somma di €
1.220,00 (Milleduecentoventi/00) inclusa IVA a favore della ditta sopra citata;

DATO ATTO che è stata accertata l’utilità (e quindi, di conseguenza, l’arricchimento per
l’Ente) per l’acquisizione di beni e/o servizi di cui trattasi;

RITENUTO necessario provvedere in merito e constatata la propria competenza ad emanare
l’atto in oggetto;
VERIFICATO che:
1.       ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
2.       l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 140.000 euro;
3.      è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.
Lgs. 267/2000;
 

RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 con il
quale è stato portato a € 5.000,00 il limite per gli affidamenti diretti oltre il quale è obbligatorio il
ricorso alle procedure telematiche come MEPA e START;
 
CONSIDERATO come nel caso di specie il valore degli affidamenti da aggiudicare su base
annuale siano inferiore alle soglie sopra richiamate, attestandosi al lordo dell’Iva su un
importo di € 1.220,00;
 
VISTO quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2, lettera a), circa la
possibilità di affidare direttamente tali servizi “anche senza la preventiva consultazione di due o
più operatori economici”;
 
RITENUTO pertanto che gli elementi di fatto e diritto rendano opportuno e conveniente un
affidamento diretto del servizio alla Ditta Maregiglio Srl;
 
DATO ATTO CHE:
-       è necessario procedere alla richiesta di regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata
tramite piattaforma dedicata (DURC online);
-      al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari è necessario procedere alla richiesta di
specifica dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii. contenente
gli
estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui questa amministrazione potrà
effettuare i relativi pagamenti, nonché la generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e
ad operare sullo stesso;

-        il codice CIG è il seguente: B1E1E03267;
 
ACQUISITA al protocollo generale al n.  6567 del 04/06/2024 l’autodichiarazione sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e l’autocertificazione dei requisiti a norma degli artt. 94 e 100
del D. Lgs. 36/2023;
 

VISTE le seguenti norme:
·   D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che
assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
·  D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);
·  D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);
 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state
ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;
 
VISTI:
-          il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107 e 109 che
assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

-         il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);
-        il Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 33 del 19/05/2017, esecutiva;
-         lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità ed il
regolamento per la disciplina dei contratti, approvati ai sensi di legge;

 

D E T E R M I N A
 

-          che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-          di impegnare la somma complessiva di €. 1.220,00, così come segue:

1.      €. 610,00 comprensivo di IVA sul capitolo 30381 “ Spese per servizi per
consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni”
2.      €. 610,00 comprensivo di IVA sul capitolo 1811 “Altre spese per consultazioni
elettorali comunali, provinciali ed europee – Oneri a carico dell’Ente”

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  in corso, a favore della ditta
 Maregiglio Srl nel rispetto dell'art.163 del Decreto Legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii.;

-          Di accertare contestualmente la somma di €. 610,00 sul capitolo in entrata 1825 “Spese
per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni”;
-         di dare atto che si provvederà ad attivare procedura di richiesta del D.U.R.C, a termini di
legge;
-                   di trasmettere la presente determinazione alla ditta Maregiglio Srl – con sede in  Isola
del Giglio (GR) – Via Umberto I n. 22 - C. F. e P. IVA 00069510535 a perfezionamento
dell’ordinativo della fornitura ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
-          di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;
-         di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile del Servizio
Amministrativo e la responsabilità è affidata allo stesso;

Gli interessati, ai sensi dell’art. 245 del D.Lgs.163 del 2006 e ss.mm.ii. possono presentare
ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni
dal suo ricevimento o dalla sua piena conoscenza.

 
 

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 5



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 87 del 2024

Atto firmato digitalmente 6


